
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SMĚRNICE  

KOMISE TALENTOVANÉ MLÁDEŽE 

04/2024  

 

účinnost od 1.3.2024 

  



 

 

2 

 

OBSAH 

Článek I. ÚVODNÍ USTANOVENÍ ........................................................................................................................................................ 3 

Oddíl 1.01 Základní ustanovení ........................................................................................................................................................ 3 

Oddíl 1.02 Struktura a systém péče o talentovanou mládež ............................................................................................... 3 

Oddíl 1.03 Organizace a řízení Komise TM ČSKe ...................................................................................................................... 3 

Oddíl 1.04 Pravomoci a povinnosti Komise TM ČSKe ............................................................................................................ 4 

Článek II. Republiková centra talentované mládeže ................................................................................................................... 4 

Oddíl 2.01 Vrcholové sportovní centrum mládeže .................................................................................................................. 4 

Oddíl 2.02 Sportovní centrum mládeže ........................................................................................................................................ 4 

Oddíl 2.03 Sportovní střediska ......................................................................................................................................................... 4 

Článek III. Krajská centra talentované mládeže ............................................................................................................................. 5 

Oddíl 3.01 Obecná ustanovení .......................................................................................................................................................... 5 

Oddíl 3.02 Práva a povinnosti KCTM a jejich členů ................................................................................................................. 5 

Oddíl 3.03 Ekonomické zabezpečení činnosti KCTM .............................................................................................................. 6 

Článek IV. Sportovní akademie a sportovní gymnázia ................................................................................................................ 6 

Oddíl 4.01 Obecná ustanovení .......................................................................................................................................................... 6 

Článek V. Výběr a zařazení do VSCM, SCM, SpS, KCTM .............................................................................................................. 6 

Oddíl 5.01 Obecné podmínky ............................................................................................................................................................ 6 

Oddíl 5.02 Další podmínky ................................................................................................................................................................. 6 

Oddíl 5.03 Výkonnostní kritéria ....................................................................................................................................................... 7 

Oddíl 5.04 Vyřazení člena z SCM, SpS, VSCM, KCTM ............................................................................................................... 7 

Článek VI. Přechodná a závěrečná ustanovení ............................................................................................................................... 8 

 

  



 

 

3 

ČLÁNEK I. ÚVODNÍ USTANOVENÍ   

ODDÍL 1.01 ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ  

1. Český svaz karate, z.s. (dále jen ČSKe) jakožto spolek se širokou členskou základnou, jejíž základ tvoří 

zejména amatérští sportovci, trenéři a funkcionáři, dbá o jejich cílený sportovní i odborný rozvoj.  

2. Za účelem realizace cíle podle odstavce 1 vytváří ČSKe systém soustavné péče o sportovce z řad 

talentované mládeže, jehož cílem je sportovní a odborný rozvoj těchto sportovců, dosažení jejich 

konkurenceschopnosti na mezinárodní soutěžní scéně a jejich příprava na vstup do státní 

reprezentace.  

3. Pro dosažení účelu stanoveného touto směrnicí se v rámci ČSKe zřizuje Komise talentované mládeže 

(dále jen „Komise TM ČSKe“). 

4. Tato směrnice, která vychází ze stanov ČSKe, upravuje zejména podmínky týkající se:  

a) fungování Komise TM ČSKe; 

b) zřízení a fungování jednotlivých složek systému péče o talentovanou mládež na všech 

výkonnostních úrovních; 

c) zařazení sportovců do jednotlivých složek systému péče o talentovanou mládež; 

d) zajištění odborného a trenérského dohledu nad fungováním center talentované mládeže.  

ODDÍL 1.02 STRUKTURA A SYSTÉM PÉČE O TALENTOVANOU MLÁDEŽ  

1. Systém péče o talentovanou mládež ČSKe je strukturován jednak na základě výkonnosti sportovců a 

jednak na základě republikové či regionální působnosti jeho jednotlivých složek. 

2. Za účelem dosažení stanovených cílů v oblasti péče o talentovanou mládež se zřizují tato centra a 

střediska: 

a) vrcholová sportovní centra mládeže (dále jen „VSCM“); 

b) sportovní centra mládeže (dále jen „SCM“); 

c) sportovní střediska (dále jen „SpS“); 

d) krajská centra talentované mládeže (dále jen „KCTM“).¨ 

2. Za účelem dosažení stanovených cílů v oblasti péče o talentovanou mládež mohou být zřizovány 

rovněž další složky tohoto systému, a sice: 

a) sportovní akademie (dále jen „SA“); 

b) sportovní gymnázia (dále jen „SG“). 

ODDÍL 1.03 ORGANIZACE A ŘÍZENÍ KOMISE TM ČSKE  

1. Organizací a řízením sekce talentované mládeže se pověřuje Komise TM ČSKe, která je odpovědná 

Prezidiu ČSKe. 

2. Komise TM ČSKe je tříčlenná a tvoří ji předseda komise a další dva členové komise. 

3. Komise TM ČSKe rozhoduje nadpoloviční většinou svých členů.  

4. Komise TM ČSKe rozhoduje veřejným hlasováním, kdy každý člen komise má po jednom hlasu. Aby 

bylo dosaženo rozhodnutí za každé okolnosti, v případě, že není nalezena většinová shoda z přítomných 

členů komise při hlasování, je rozhodující hlas předsedy komise. 

5. Komise TM ČSKe provádí hlasování a přijímá rozhodnutí na svých schůzích, případně může provádět 

hlasování a přijímat rozhodnutí i prostřednictvím elektronické komunikace; o každém takovém 

rozhodnutí musí být pořízen záznam. 

  



 

 

4 

ODDÍL 1.04 PRAVOMOCI A POVINNOSTI KOMISE TM ČSKE  

1. Komise TM ČSKe má zejména pravomoc:  

a) navrhovat a schvalovat trenérské a lektorské obsazení z oficiálního veřejného seznamu lektorů 

a trenérů Komise TM ČSKe na jednotlivých akcích KCTM, SpS, SCM a VSCM za účelem centrálního 

a systematického řízení sportovní činnosti; 

b) navrhovat a schvalovat obsah a zaměření jednotlivých akcí KCTM, SpS, SCM a VSCM za účelem 

centrálního a systematického řízení sportovní činnosti SCM a SpS; 

c) provádět kontrolu činnosti zřízených KCTM.  

d) provádět vyhodnocení činnosti zřízených KCTM;  

e) vyžadovat od jednotlivých KCTM podklady pro vyhodnocení jejich činnosti a stanovení 

podmínek pro jejich další činnost;  

f) koordinovat a řídit činnost SpS, SCM a VSCM. 

2. Komise TM ČSKe má zejména povinnost:  

a) kontrolovat činnost jednotlivých KCTM;  

b) minimálně jednou ročně vytvořit hodnocení činnosti jednotlivých KCTM na základě své 

kontrolní činnosti;  

c) koordinovat činnost jednotlivých KCTM za účelem centrálního a systematického řízení SpS, SCM 

a VSCM;  

d) minimálně jedenkrát za rok vytvořit hodnocení SpS, SCM a VSCM. 

ČLÁNEK II. REPUBLIKOVÁ CENTRA TALENTOVANÉ MLÁDEŽE  

ODDÍL 2.01 VRCHOLOVÉ SPORTOVNÍ CENTRUM MLÁDEŽE  

1. ČSKe zřizuje Vrcholové sportovní centrum mládeže. 

2. VSCM je určeno pro systematickou přípravu sportovců talentované mládeže vedoucí ke státní 

reprezentaci v seniorské věkové kategorii. 

3. Do VSCM spadají sportovci ve věku 12–20 let (včetně). 

4. Činnost VSCM řídí Komise TM ČSKe. 

ODDÍL 2.02 SPORTOVNÍ CENTRUM MLÁDEŽE  

1. ČSKe zřizuje Sportovní centrum mládeže. 

2. SCM je určeno pro systematickou přípravu sportovců talentované mládeže vedoucí ke státní 

reprezentaci ve věkových kategoriích mládeže. 

3. Do SCM spadají sportovci ve věku 16-20 let (včetně). 

4. SCM se dále dle výkonnosti sportovců dělí na SCM „A“ a SCM „B“. 

5. Činnost SCM řídí Komise TM ČSKe. 

ODDÍL 2.03 SPORTOVNÍ STŘEDISKA  

1. ČSKe zřizuje Sportovní středisko mládeže. 

2. SpS je určeno pro systematickou přípravu sportovců talentované mládeže vedoucí k následnému 

přechodu do SCM, potažmo do státní reprezentace v kategoriích mládeže. 

3. Do SpS spadají sportovci ve věku 12-15 let (včetně). 

4. SpS se dále dle výkonnosti sportovců dělí na SpS „A“ a SpS „B“. 

5. Činnost SpS řídí Komise TM ČSKe. 

  



 

 

5 

ČLÁNEK III. KRAJSKÁ CENTRA TALENTOVANÉ MLÁDEŽE  

ODDÍL 3.01 OBECNÁ USTANOVENÍ  

1. KCTM jsou základní složkou systému práce s talentovanou mládeží ČSKe a jsou řízena krajskými svazy 

ČSKe se sportovní autoritou (dále jen „KS“) za účelem vytvoření podmínek pro systematickou a 

dlouhodobou sportovní přípravu v daných regionech ve spolupráci s SCM a SpS. 

2. Do KCTM spadají sportovci ve věku 7-20 let (včetně). 

3. Zřizuje se 14 KCTM dle krajského územního členění ČR, a to následovně: 

a) KCTM Hlavního města Prahy; 

b) KCTM Středočeského kraje; 

c) KCTM Jihočeského kraje; 

d) KCTM Plzeňského kraje; 

e) KCTM Karlovarského kraje; 

f) KCTM Ústeckého kraje; 

g) KCTM Libereckého kraje; 

h) KCTM Královéhradeckého kraje; 

i) KCTM Pardubického kraje; 

j) KCTM Kraje Vysočina; 

k) KCTM Jihomoravského kraje; 

l) KCTM Zlínského kraje; 

m) KCTM Olomouckého kraje; 

n) KCTM Moravskoslezského kraje. 

4. Řízením jednotlivých KCTM se pověřují KS působící v daném kraji. 

5. Za činnost KCTM je odpovědný předseda KS, a to přímo Komisi TM ČSKe; to platí i v případě, že je 

v rámci KS pověřena vedením KCTM jiná osoba. 

ODDÍL 3.02 PRÁVA A POVINNOSTI KCTM A JEJICH ČLENŮ  

1. KCTM mají zejména právo:  

a) získávat informace o aktuálních trendech a tréninkových metodách od Komise TM ČSKe a TMK 

ČSKe.  

b) pořádat vlastním jménem a na vlastní náklady i jiné akce pro sportovce zařazené do KCTM, než 

které se rámci KCTM konají v kooperaci s Komisí TM ČSKe. 

2. KCTM mají zejména povinnost:  

a) v kooperaci s Komisí TM ČSKe uspořádat minimálně jedno soustředění talentované mládeže 

v kalendářním roce určené pro sportovce zařazené do SCM a SpS. 

b) vést statistiky svých členů za účelem prokázání činnosti; 

c) řídit se pokyny Komise TM ČSKe; 

d) vyhotovit závěrečnou zprávu o činnosti KCTM za daný kalendářní a zaslat ji na e-mailovou 

adresu Komise TM ČSKe nejpozději do 20.12. daného roku; 

e) vypracovat ucelenou zprávu o každé akci uspořádané pod hlavičkou KCTM v rozsahu 

minimálně jedné strany A4 textu a zaslat ji bezodkladně spolu s alespoň čtyřmi fotografiemi 

dokládajícími průběh akce na e-mailovou adresu Komise TM ČSKe a marketingového oddělení 

ČSKe, nejpozději však do jednoho týdne od konání akce. 

3. Sportovci zařazení do KCTM mají zejména povinnost:  

a) usilovat o zvyšování své výkonnostní úrovně nejen na akcích pořádaných KCTM, ale i v rámci 

běžného tréninku mimo KCTM; 

b) účastnit se krajských a republikových soutěží; 

4. Sportovci zařazení do KCTM, kteří zároveň spadají do SCM nebo SpS, mají dále povinnost zúčastnit se 

minimálně tří seminářů pořádaných KCTM ve spolupráci s Komisí TM ČSKe v jednom kalendářním 



 

 

6 

roce, přičemž se takto mohou účastnit i seminářů pořádaných jiným KCTM, než do kterého jsou 

zařazeni. 

ODDÍL 3.03 EKONOMICKÉ ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI KCTM 

1. Činnost jednotlivých KCTM v rozsahu spolupráce s Komisí TM ČSKe je po ekonomické stránce zajištěna 

prostřednictvím Komise TM ČSKe z rozpočtových prostředků ČSKe. 

2. Trenérská činnost, lektorská činnost, pořadatelská činnost a náklady na zajištění cvičebních prostor a 

materiální zabezpečení soustředění KCTM konané ve spolupráci s Komisí TM ČSKe jsou hrazeny 

z rozpočtu ČSKe stanoveného pro pořádání soustředění KCTM dle přidělené dotace na daný kalendářní 

rok. 

3. Akce KCTM pořádané ve spolupráci s Komisí TM ČSKe jsou v zásadě organizovány tak, aby se členové 

KCTM mohli účastnit těchto akcí bezplatně, s výjimkou případné úhrady za další související výdaje 

(např. stravování, doprava apod.), která však musí odpovídat skutečným nákladům. 

4. Další činnost KCTM, která není pořádání v přímé spolupráci s Komisí TM ČSKe, ekonomicky zajišťuje 

příslušný KS. 

ČLÁNEK IV. SPORTOVNÍ AKADEMIE A SPORTOVNÍ GYMNÁZIA  

ODDÍL 4.01 OBECNÁ USTANOVENÍ  

1. Pod záštitou ČSKe mohou být ve spolupráci s jednotlivými KS či jednotlivými členskými kluby ČSKe 

zřizovány Sportovní akademie či Sportovní gymnázia zaměřená na všestrannou sportovní přípravu 

talentované mládeže s postupným rozvojem pohybových schopností a dovedností, a následným 

doporučením vhodného sportu na základě jejich individuálních předpokladů. 

2. Činnost SA a SG se vždy řídí zvláštními interními předpisy ČSKe, jakož i zřizovatelskými dokumenty a 

dalšími normativními či individuálními právními akty.  

ČLÁNEK V. VÝBĚR A ZAŘAZENÍ DO VSCM, SCM, SPS, KCTM 

ODDÍL 5.01 OBECNÉ PODMÍNKY  

1. Do SpS, SCM, VSCM může být zařazen sportovec, který splňuje tato všeobecná kritéria: 

a) je občanem České republiky; 

b) je členem ČSKe;  

c) spadá věkem do některého ze stupňů center talentované mládeže. 

2. O zařazení sportovce do SpS, SCM a VSCM rozhoduje Komise TM ČSKe na základě splnění kritérií 

stanovených touto směrnicí. 

3. Splnění podmínek a kritérií uvedených v tomto článku nezakládá automatické právo daného sportovce 

na zařazení do daného výběru; o zařazení sportovce do daného výběru rozhoduje vždy Komise TM 

ČSKe. 

4. Komise TM ČSKe může v odůvodněných případech zařadit do daného výběru i sportovce, který v danou 

dobu některou z podmínek nebo některé z kritérií nesplňuje.  

ODDÍL 5.02 DALŠÍ PODMÍNKY  

1. Při výběru do VSCM, SCM a SpS musí sportovec vždy splňovat následující základní podmínky: 

a) sportovec musí mít vyplněnou účast a výsledková umístění na absolvovaných turnajích na serveru 

„Moje výsledky“ dle kalendáře akcí Komise TM ČSKe a Rady Reprezentace ČSKe v daném 

kalendářním roce; 

b) sportovec musí mít 100% účast na kontrolních soustředěních a akcích Komise TM ČSKe pro daný 

výběr, ledaže svoji absenci řádně a včas omluví z vážných osobních či zdravotních důvodů a tyto 

důvody doloží; 



 

 

7 

c) sportovec musí mít 100% účast na kontrolním testování motorických schopností organizovaným 

Komisí TM ČSKe pro daný výběr, ledaže svoji absenci řádně a včas omluví z vážných osobních či 

zdravotních důvodů a tyto důvody doloží; 

2. Při výběru do VSCM musí sportovec splnit rovněž tyto podmínky: 

a) sportovec mladší 18 let je povinen předložit Komisi TM ČSKe souhlas svého zákonného zástupce 

s jeho zařazením do daného výběru; 

b) sportovec je povinen předložit Komisi TM ČSKe souhlas svého mateřského klubu s jeho zařazením 

do daného výběru; 

c) sportovec je povinen předložit Komisi TM ČSKe písemný lékařský posudek o způsobilosti 

k provozování vrcholového sportu v plném rozsahu. 

ODDÍL 5.03 VÝKONNOSTNÍ KRITÉRIA  

1. Pro zařazení do VSCM musí sportovec splňovat alespoň tři z následujících kritérií: 

a) medailové umístění z MČR v předešlé sportovní sezóně; 

b) medailové umístění na vybraných mezinárodních turnajích v karate zveřejněných v kalendáři akcí 

Komise TM ČSKe během posledních 12 měsíců; toto kritérium se považuje za naplněné pouze 

v případě, že v dané kategorii startovalo alespoň 8 závodníků; 

c) umístění do 5. místa na K1 Youth League, MS WKF nebo ME EKF během posledních 24 měsíců; 

d) účast alespoň na dvou turnajích K1 Youth League ročně. 

2. Pro zařazení do SCM „A“ musí sportovec splňovat alespoň dvě z následujících kritérií: 

a) medailové umístění na MČR v předešlé sportovní sezoně. 

b) medailové umístění na vybraných mezinárodních turnajích v karate zveřejněných v kalendáři akcí 

Komise TM ČSKe během posledních 12 měsíců; toto kritérium se považuje za naplněné pouze 

v případě, že v dané kategorii startovalo alespoň 8 závodníků; 

c) účast alespoň na jednom turnaji K1 Youth League ročně. 

3. Pro zařazení do SCM „B“ musí sportovec splňovat alespoň jedno z následujících kritérií: 

a) umístění do 7. místa na MČR v předešlé sportovní sezoně. 

b) účast alespoň na jednom z vybraných turnajů v karate zveřejněných v kalendáři akcí Komise TM 

ČSKe během posledních 12 měsíců; 

c) nejvyšší umístění na mistrovství KS; 

d) nominace od KCTM, jehož je členem. 

4. Pro zařazení do SpS „A“ musí sportovec splňovat alespoň dvě z následujících kritérií: 

a) medailové umístění na MČR v předešlé sportovní sezóně; 

b) medailové umístění na vybraných mezinárodních turnajích v karate zveřejněných v kalendáři akcí 

Komise TM ČSKe během posledních 12 měsíců; toto kritérium se považuje za naplněné pouze 

v případě, že v dané kategorii startovalo alespoň 8 závodníků; 

c) účast alespoň na jednom turnaji K1 Youth League ročně. 

5. Pro zařazení do SpS „B“ musí sportovec splňovat alespoň jedno z následujících kritérií: 

a) umístění do 7. místa na MČR v předešlé sportovní sezóně; 

b) účast alespoň na jednom z vybraných turnajů v karate zveřejněných v kalendáři akcí Komise TM 

ČSKe během posledních 12 měsíců; 

c) nejvyšší umístění na mistrovství KS; 

d) nominace od KCTM, jehož je členem. 

6. Do KCTM jsou zařazeni sportovci, kteří postoupili na poslední MČR či Kvalifikační turnaj, přičemž KS, 

který dané KCTM řídí, může do KCTM zařadit na základě výkonnosti i další sportovce, lze-li u nich 

důvodně očekávat, že dosáhnou nominace na MČR či Kvalifikační turnaj v dané soutěžní sezóně. 

ODDÍL 5.04 VYŘAZENÍ ČLENA Z  SCM, SPS, VSCM, KCTM 

1. Pokud sportovec přestane splňovat některou z podmínek či některé z kritérií pro zařazení do daného 

výběru talentované mládeže, může být z tohoto výběru vyřazen, případně může být přeřazen do 

výběru nižší výkonnostní úrovně, je-li to možné. 



 

 

8 

2. O vyřazení či přeřazení sportovce z SpS, SCM a VSCM rozhoduje Komise TM ČSKe. 

3. O vyřazení sportovce z KCMT rozhoduje KS, který dané KCTM řídí. 

ČLÁNEK VI. PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  

1. Veškerá usneseni a rozhodnutí Komise TM ČSKe nabývají účinnosti nejdříve dnem jejich zveřejnění na 

webových stránkách ČSKe, respektive odesláním elektronickou poštou na adresy dotčených členů 

ČSKe.   

2. PR ČSKe má právo povolovat výjimky z ustanovení obsažených v této směrnici, je-li to v daném případě 

vhodné pro činnost Komise TM ČSKe a činnost ČSKe.  

3. Tato směrnice byla projednána Výkonným výborem ČSKe dne 17.1.2024 a byla schválena Prezidiem 

ČSKe dne 18.1.2024. 

4. Tato směrnice nabývá účinnosti dne 1.3.2024. 

5. Tato směrnice zrušuje všechny předchozí směrnice ČSKe týkající se talentované mládeže.  

 

 

____________________________ 

Ing. Jiří Boček, MBA 
Prezident ČSKe 


